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دریچهبازتاب

مدیرکل دفتر صنایع ریلی و دریایی وزارت صمت

تامین مالی یکی از مهمترین 
چالش های صنایع دریایی

مدیرکل دفتر صنایع ریلی و دریایــی وزارت صمت گفت: در حال 
حاضر در کشــور هایی نظیر کره جنوبی و چین، بهره برداران با کمتر 
از ۱۰ درصد آورده می توانند شــناور بزرگی را با ارزش حدود ۲۰۰ 
میلیون دلار ســفارش گذاری کنند آن هم با بازپرداخت ۱۰ تا ۱۲ ساله؛ اما چنین 
امکانی در داخل کشــور وجود ندارد.به گزارش اقتصادسرآمد، سعید جعفری 
رئیس دبیرخانه شــورای عالی صنایع دریایی با بیــان مطلب فوق گفت: اگرچه 
 بانک های ما به صورت پیوسته از یک سری مقررات و قوانین ابلاغی بانک مرکزی 
در ارائه تسهیلات پیروی می کنند و میزان  تسهیلات به صنعت یکسان است، اما 
حوزه دریایی با سایر حوزه ها متفاوت است  در حوزه دریایی با پیش پرداخت ۲۰ 
درصدی  نمی توان کار را شــروع کرد.وی افزود: در ابتدای کار در حوزه دریایی 
باید ۶۰ درصد منابع مالی داشته باشید زیرا  بعضی از اقلام،   تحویل طولانی مدت 
دارند، اما آن چیزی که بانک ها در ایران به آن عمل می کنند به صورت پیوسته و 
در همه طرح ها یکسان است یعنی پیش پرداخت مثلا حدود ۲۰ تا ۲۵ درصد با 
بازپرداخت کوتاه مدت حدود ۵ ساله و با  ســود بانکی اعلامی بانک مرکزی که 
اکنون حدود ۲۰ درصد اســت؛ این روند، فعالیت اقتصادی در حوزه دریایی را 
توجیه  پذیر نمی کند.مدیرکل دفتر صنایع دریایی وزارت صمت با اشــاره به راه 
حل این موضوع گفت: تقویت صندوق توسعه صنایع دریایی به عنوان یک نهاد 
مالی تخصصی در حوزه دریایی یکی از مواردی است که بتوانیم قوانین و مقررات 
خاص این صندوق را در لایحه ایی که برای مجلس ارسال خواهیم کرد به عنوان 
لایحه اصلاحی یعنی تمدید قانون صنایع دریایی تا صندوق توسعه دریایی بتواند 
به عنوان یک نهاد مالی نقش مناسب را بازی کند. جعفری در پاسخ به این سوال 
که بر اساس  تبصره سه ماده یک قانون توسعه حمایت از صنایع دریایی ۱۰ درصد 
حمل میعانات نفتی و گازی صادراتی توســط ناوگان غیر ایرانی باید به حساب 
صندوق واریز شود اصلا واریز شد یا خیر، افزود: خیر؛ واریز نشده است، اما بار ها 
اعلام کرده ایم ایــن امر نیاز به  هماهنگی میان گمرکات، نفت و ســایر نهاد های 
مرتبط دارد.رئیس دبیرخانه شورای عالی صنایع دریایی درباره نوشتن آیین نامه 
این موضوع گفت:در گذشته این کار انجام و آن را به نتیجه رسانده ایم، اما از آنجا 
که  این جزء حمایت ها  از حوزه دریایی بود و ماده ۱۰ قانون توسعه و حمایت از 
صنایع دریایی نیز اعلام کرده  حمایت ها ۱۰ ساله است  این حمایت ها انجام نشد.

فرمانده نیــروی دریایی ارتش گفت: 
ناوشکن جمهوری اسلامی  ایران »دنا« 
آخرین دستاورد کشور در حوزه دفاعی 
اســت. این ناوشــکن از پیچیدگی های خاصی 
برخوردار است و با امکاناتی منحصر به فرد پهنه 

همه اقیانوس ها را طی کرد.
سی و چهارمین دوره نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران، امروز شنبه ۲۳ اردیبهشت ماه در حالی که 
چهارمین روز خود را سپری  کرد که امیر دریادار 
شهرام ایرانی همزمان با بازدید از نمایشگاه کتاب 

در غرفه خبرگزاری فارس حضور یافت.
امیــر در گفت وگو بــا توانا گفت: ناوشــکن 
جمهوری اســلامی  ایران »دنا« آخرین دستاورد 
کشور در حوزه دفاعی اســت. این ناوشکن از 
پیچیدگی های خاصی برخوردار است. در مقام 
رتبه بندی درتمام دنیا ناوشکن بعد از زیر دریایی 
پیچیده ترین سلاحی است یا تجهیزاتی است که 

در حوزه زیر دریایی وجود دارد.

چرا ناوشکن دنا مهم است؟
امیر ایرانی توضیح داد: این ناوشــکن به عنوان 
یک سکوی توانمند انواع تجهیزات را می تواند 
با خودش حمل کند و می تواند در سه محیط دید 
دریا، سطح دریا و فضای بالای دریا قادر به کشف 
و شناسایی است و همزمان می تواند با آنان درگیر 

شود و این قابلیت ها نشانه تکنولوژی و دانش فنی 
و علمی ناوشکن اســت که  همه این ها حاصل 
تلاش جوانان این کشور است و باید دست آن ها 

را بوسید.
او ادامه داد: مجموعه های دانشگاهی، تحقیقاتی 
و صنعتی خصوصاً در حوزه دفاعی همگی پای 
کار آمدند و با پیمودن پهنای اقیانوس برای نظام 

افتخار آفریدند.
وی در مورد ویژگی های این ناوشــکن گفت: 
پیش بینی ها این بود که با توجه به شرایط امکان 
پیمــودن اقیانوس ها برای ناوشــکن دنا فراهم 
نیست، اما به دلیل قابلیت های بالای ناو ایرانی این 
کار با موفقیت انجام شد و ناوشکن چندمنظوره 
و راهبردی کشــورمان در این عملیات قدرت و 

اقتدار کشور را به نمایش گذاشت.
ایرانی با بیان اینکه ناوشــکن دنا یک محصول 
تمام ایرانی است و می تواند در صحنه بین الملل 
حرف های زیادی برای گفتن داشته باشد، ادامه 
داد: این محصول برای اولین بار بر پهنه اقیانوس 
آرام حضور پیدا کرد و در این پهنه برای اولین بار 
در یک رزمایش دریایی بزرگ شرکت کرد و تمام 
مأموریت هایی که در این رزمایش برایش معین 

شده بود را با کیفیت بسیار بالا و موفق انجام داد.
فرمانده نیروی دریایی ارتــش ادامه داد: در این 
رزمایش انواع برنامه های نظامی و دفاعی انجام 

شــد و فقط پرتاب موشک را نداشــتیم اما همه 
اقدامات دیگر شامل تیراندازی، پرواز بالگرد و 
پرواز پهبادهای دریا مأموریت های زیرسطحی 
با موفقیت انجام و توسط کشــورهایی که تاب 
دیدن موفقیت ما را ندارند رصــد و با عکس و 

فیلم ثبت شد.

 برای اولین بار عمل جراحی در اقیانوس
دریــا دار ایرانی از انجام عمــل جراحی بر روی 
ناوشــکن دنا در پهنه اقیانوس خبر داد و گفت: 
برای اولین بار در روی اقیانوس ۳ عمل جراحی 
موفق انجام دادیم که در یک بیمارســتان مجهز 
انجام شــد. از امکانات ناوشــکن یک درمانگاه 

مجهز که در آن بانک خون هم داریم.

 دریادار از اولین افتخارات
 ناو شکن می گوید

وی از حضور در قاره آمریــکا خبر داد و گفت: 
برای اولین بــار ما در قاره آمریــکا حضور پیدا 
کردیم، برای اولین بار از تنگه ماژلان عبور کردیم 
و برای اولین بار در طول تاریخ توانستیم در بندر 
ریودوژانیرو لنگر بیاندازیم که این اتفاق مصادف  
با صدوبیستمین سالگرد ارتباط دو دولت ایران و 
برزیل بوده است. همچنین برای اولین بار در بندر 

شیطان آفریقای جنوبی حضور پیدا کردیم.
فرمانده نیروی دریایی ارتش گفت: این بسیار مهم 
است که امروز جمهوری اسلامی ایران، پرچمش 
را در همه نقاط جهان به اهتزاز درآورده اســت؛ 
وقتی در اقیانوس حضور داریم قطعاً امنیت برقرار 
می شود و تمام شناور ها، نفتکش ها و دریانوردان 
عزیزمان با امنیت کامــل و در آرامش در آبهای 

جهان تردد می کنند.

جشن بین المللی و ملی پایان اردیبهشت
ان شاالله جشن ملی و بین المللی که پایان این ماه 
که استقبال از ناوگروه ها و همراهان ما است؛ به 

امید خدا در بندر عباس برپا می شود.
امیر دریادار در انتها به سواحل مکران اشاره کرد 
و گفت: سواحل مکران به نوعی دروازه دریایی 
و اقتصادی کشور اســت، زیرا به پهنه اقیانوسی 
مرتبط اســت و وقتی این ارتباط موجود است 
می توانیم بــه راحتی با تمام ملــل جهان ارتباط 
داشــته باشــیم. لذا در حوزه اقتصادی سواحل 
مکران جایگاهی مهم دارد و تجارت و صنعت را 
نه تنها در مکران بلکه حتی در کرانه و پس کرانه 
رونق داده  اســت. امروز حتی پس کرانه هم قابل 

سرمایه گذاری است.

5 اقتصاد دریا

 پیشنهاد الگوی مسکن بومی
 در شمال غربی خلیج فارس

مهشــاد امینی، دکتر حمیدرضا عامری ســیاهویی، 
صابر زند - بافت تاریخی شــهرها قســمت مهمی از 
هویت فردی و اجتماعی ســاکنان آنها را نشان می دهد 
و جایگاهی برای زنده مانــدن و تداوم تاریخ و فرهنگ 
ملت هاست که اهمیت ندادن و از بین بردن آن خسارت 
زیادی در همــه ی بخش ها برای هر کشــور به وجود 

می آورد. 
همین طور ســاباط مانع ورود مستقیم نور خورشید 
در تابستان می شود هم چنین در زمستان که خورشید 
مایل می تابد نور مطلوب را به داخل هدایت می کند.

ارائه ی الگوی جدید
با اســتفاده از الگوهای پیشــین الگوهای جدیدی 
برای درها، جان پنــاه، تزئینات پنجره، ارائه کرده ایم. 
همان طور که قبلًا گفته شــد در این تحقیق با توجه 
به معماری گذشــته و الگوهای به کار رفته در آن به 
الگوی جدیدی رسیده ایم ســاباط های خانه های 
ســنتی که شــرایط پایداری را در ایــن اقلیم ایجاد 
می کردند در این طرح وارد طبقات شده است و سه 
دری و پنج دری های خانه های سنتی نیز در این طرح 
ها نمود پیدا کرده است هم چنین پنجره هایی در دو 
ارتفاع تعبیه شــده که در مورد آن توضیح داده شد. 
ایوان )ساباط(، پنج دری، سه دری، بازشوها، تزئینات 
سرستون ها و صفحات مشــبک خانه های سنتی در 
الگوی جدید که ساختمانی ۴، ۳، ۲ طبقه است نمود 

پیدا کرده است.
مانند شکل ۱۴ در الگوی جدید سعی شده از همه ی 
شاخصه های معماری سنتی الگو گرفته شود. خرپشته 
ساختمان نمادی از بادگیرهای خانه ی قدیمی است. 
سه دری و پنج دریها و ساباطهای خانه های قدیمی 
در نمای ساختمان جدید نمود پیدا کرده است همین 
طور تزئیناتی که با هوییت مردم منطقه عجین شــده 
اســت. در این الگو خودنمایی می کنــد که معرف 
معماری غرب هرمزگان است. امید است در ساخت 
سازهای جدید بیش از پیش به هویت اقلیم و فرهنگ 

و معماری بومی سرزمین توجه شود.

 شکیبی نسب خبرداد
آغاز فعالیت خط منظم کانتینری بین بندر 

بوشهر و جبل علی امارات، به زودی
ســازمان بنادر و دریانــوردی از راه اندازی خط 
منظــم کانتینری بین بنــدر بوشــهر و جبل علی 
امارات در نیمه نخست امسال خبر داد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، محمد شکیبی نسب با اشاره به اینکه 
موضوع راه اندازی خط منظــم کانتینری بین بندر 
بوشــهر و جبل علی امارات در اواخر سال ۱۴۰۱ 
کلید زده شــد، اظهار داشت: هماهنگی های لازم 
توسط مسوولان اســتانی و بخش خصوصی اعم 
از اتاق بازرگانی مدنظر قــرار گرفت و توافق نامه 
با سرمایه گذار ایرانی به امضا رسید تا با تخفیفات 
خوب، شــاهد صادرات کانتینر از بندر بوشــهر 
به بندر جبل علــی و نیــز واردات کانتینر از بندر 
جبل علی به بندر بوشهر باشیم.وی ادامه داد: همه 
تلاش خود را به کار خواهیم بســت تــا در نیمه 
نخست سال جاری، خط منظم کانتینری بین بندر 
بوشهر و جبل علی راه اندازی و فعالیت ها در این 
زمینه آغاز شود.مدیرکل بنادر و دریانوردی استان 
بوشهر با بیان اینکه عمده صادرات از بندر بوشهر 
شــامل آبزیان، مواد معدنی و مصالح ساختمانی، 
مصنوعات فلزی از تولیدکننــدگان داخلی، میوه 
و تره بار اســت، عنوان کرد: راه اندازی خط منظم 
کانتینری بین بنــدر بوشــهر و جبل علی امارات 
موجب کاهش هزینه ها و افزایش ســرعت انتقال 
بار می شود و شاهد صادرات و واردات کالاهایی 
خواهیم بود که مورد تایید وزارت صنعت، معدن 
و تجارت است و مجوز لازم را دارد.شکیبی نسب 
اضافه کرد: با مشــارکت خط کانتینری و ترمینال 
اپراتور به صورت مشترک، شاهد ارائه تخفیفات 
هســتیم تا فرایند جذب ســرمایه گذار در حوزه 
واردات و صادرات تسهیل شــود.وی با تاکید بر 
اینکه به طور حتم راه انــدازی خط منظم کانتینری 
بین بندر بوشهر و جبل علی اتفاقی ارزشمند است، 
خاطرنشــان کرد: بعُد مســافت حدود ۲۵۰ مایل 
دریایی است و با راه اندازی خط کانتینری مذکور، 
سرعت انتقال کالا افزایش می یابد و رونق بندری 
در بوشــهر را به همراه خواهد داشــت.مدیرکل 
بنادر و دریانوردی استان بوشهر، با بیان اینکه در 
حال حاضر شــاهد انتقال کالا از جبل علی به بندر 
شهیدرجایی و ترانشیپ کالا به بندر بوشهر هستیم، 
گفت: هم اکنون کالا در بندر شــهیدرجایی تخلیه 
می شــود و هزینه های نگهداری و انبارداری را به 
دنبال دارد و پس از آن مجدد بارگیری شــده و به 
بندر بوشهر منتقل می شود.وی خاطرنشان کرد: با 
راه اندازی خط منظم کانتینری بین بندر بوشــهر و 
جبل علی، کالا مستقیم به بوشهر می رود و تخلیه 
می شود و به این ترتیب در کوتاه ترین زمان ممکن 

جابه جایی انجام می شود.

ش پایانی
بخ

دریادار  ایراني از اولین افتخارات ناو شکن می گوید

 ناوشکن دنا با پیچیده ترین تکنولوژی ها 
همه اقیانوس ها را طی کرد

بنادر برای عملیات 
ورود و خروج ایمن 

کشتی ها، نیاز به 
ناوگان دریایی 

خاصی دارند که 
عمدتاً در محدوده 

لنگرگاه مسیر 
دسترسی دریایی، 

حوضچه آرامش 
بندر و در نهایت 
اسکله ها تردد و 

فعالیت می نمایند. 

گروه اقتصاد دریاپایه - محمد راستاد - برای 
این که بندری بتواند به صورت مؤثر در اقتصاد 
دریا پایه نقش آفرینی نمایــد، مجموعه ای از 
امکانات ســخت افزاری و نرم افزاری را بایــد در اختیار 
داشته باشد. نحوه اداره و مدیریت بندر و مقررات حاکم بر 
فعالیت های آن نیز تأثیر بسزایی در رونق و رقابت پذیری بندر 
خواهد داشت. لذا یک بندر علاوه بر ملزومات فیزیکی مورد 
نیاز برای انجام عملیات دریایی و بندری، به سازوکارهای 
اجرایی و عوامل جانبی دیگری احتیاج دارد تا بتواند به عنوان 
بندری موفق و کارآمد، علاوه بر تأثیرگذاری بر اقتصاد کلان 
کشور، در ساختار اجتماعی و اقتصادی محدوده پیرامون 

خود، ایفای نقش نماید.
محوطه های پشتیبانی 

محوطه های خشــکی در بندر که برای انواع کاربری ها به 
ویژه نگهداری کالا در اشــکال مختلف مورد استفاده قرار 
می گیرند نیز جزو زیرســاخت های مهم بندری محسوب 
می شوند. دارا بودن دسترســی دریایی حوضچه آرامش و 
اسکله ها بدون در اختیار داشتن اراضی با مساحت کافی به 
منظور احداث تأسیسات و روبناهای متنوع مورد نیاز بندر، 
قابل بهره برداری نخواهند بود. بنابراین در هر بندر تجاری، 
یکی از مشخصات بارز برای ارزیابی ظرفیت و قابلیت آن، 
مساحت محوطه های آن اســت. بدیهی است که در این 
مورد نیز تناسب ظرفیت با ســایر زیر ساخت های بندری 
کاملًا ضروری است. محوطه های خشکی بنادر می توانند 
با استفاده از اراضی طبیعی و موجود در نوار ساحلی محل 
احداث بندر و یا این که با استحصال خشکی از دریا تأمین 
گردند. در برخی موارد که اراضــی طبیعی موجود کفاف 
طرحهای توســعه ای بنادر را نداشته باشــد از استحصال 
اراضی در دریا برای افزایش ظرفیت بندر بهره برده می شود.

 تأسیسات زیربنایی 
هر بندر برای عملیات متنوع خود، نیاز به تأسیسات زیربنایی 
همچون آب برق، گاز و... خواهد داشت. بنابراین نمی توان 
بندری را تصور کرد که فاقد چنین تأسیساتی بوده و بتواند 
خدمات مورد نیاز کشتی و کالا را ارائه نماید و باید آن ها را 
به عنوان زیرســاخت های یک بندر مدنظر قرار داد میزان 
تأمین تأسیسات زیربنایی به ویژه برق اهمیت فراوانی دارد. 
برخی از تجهیزات بندری مانند گنتری کرین، به میزان قابل 

توجهی انرژی الکتریکی نیاز دارند، بنابراین تأمین برق بندر 
باید متناســب با تعداد تجهیزات مذکور و سایر تجهیزات 
و تأسیســات وابســته به انرژی الکتریکی مانند انبارهای 
سردخانه ای، محوطه های نگهداری کانتینرهای یخچالی، 
مکنده ها و سیلوهای غلات و ... باشــد. در برخی شرایط 
ممکن است به لحاظ محدودیت های محلی امکان تأمین 
میزان مورد نیاز برق بندر از شبکه سراسری نباشد. در این 
صورت بندر میتواند نیروگاه اختصاصی خود را داشته باشد 
تا بدون دغدغه و نگرانی تولید و در اختیار داشتن برق مورد 
نیاز خود را به صورت مستقل و دائم تضمین نماید. چنین 
نیروگاه هایی می توانند بستگی به موقعیت و شرایط پیرامون 
خود از نظر امکان تأمین سوخت از گاز طبیعی و یا گازوییل 
بهره ببرند. امروزه تأمین انرژی پاک نیز رویکردی است که 
به شدت مورد توجه قرار گرفته است به طوری که در برخی 
بنادر به ویژه بنادر غرب اروپــا، از نیروگاه های بادی برای 
تولید انرژی مورد نیاز خود استفاده می کنند. تأمین آب بندر 
نیز برای فعالیت های عملیاتی و جانبی ضروری بوده که در 
این مورد هم با توجه به شرایط و دسترسی امکان تأمین آن از 
شبکه آب عمومی و یا به صورت اختصاصی با استفاده از آب 
شیرین کن وجود خواهد داشت. یکی از زمینه هایی که امکان 
جذب سرمایه گذاری بخش خصوصی در بنادر وجود دارد 
احداث نیروگاه برق و آب شیرین کن برای تولید آب و برق 
بندر است که میتواند منافع قابل توجهی را نصیب مالک بندر، 

بهره برداران بندری و سرمایه گذار مربوطه نماید.

زیر ساخت های فناوری اطلاعات و ارتباطات
امروزه بنادر هوشــمند و مبتنی بر داده های الکترونیکی، به 
زیر ساخت های فناوری اطلاعات و ارتباطات نیز احتیاج 
مبرمی دارند. لذا پیش نیاز استقرار سخت افزارها سامانه های 
هوشمند عملیاتی و تبادل الکترونیکی اطلاعات با درون و 
پیرامون بندر وجود شــبکه های فیبرنوری و یا سایر انواع 
زیرساخت های مربوطه در اماکن بندری می باشد بسیاری 
از بنادر مدرن دنیا که با محدودیت فضا برای توسعه فیزیکی 
ظرفیت مواجه هستند، توانسته اند با بهره گیری از ابزارها و 
سامانه های هوشمند حداکثر بهره وری از زیرساخت های 
فیزیکی موجودشــان را حاصل نمــوده و از این طریق به 
رشد تقاضا و ترافیک بندری پاسخ و واکنش مناسب نشان 

دهند. بنابراین زیر ساخت های مورد نیاز فناوری اطلاعات 
و ارتباطــات را باید یکی از ملزومات مهــم بنادر امروزی 

قلمداد نمود.
 تأسیسات و روبناهای بندری
)Port Super-structure( 

کلیة مســتحدثات و تأسیساتی که بر بســتر زیرساختهای 
بنادر ایجاد می شوند، روبناهای بندری محسوب میگردند. 
روبناها با توجه به کاربری های متنوع بنادر، شــامل موارد 
عدیده ای هستند. اماکن نگهداری کالا شامل انبارهای روباز 
یا محوطه های بارانداز کالاهای عمومی یا کانتینری، انبارهای 
سرپوشیده، هانگار، سیلوهای، غلات، انبارهای سردخانه ای 
و مخازن نگهداری انواع مواد فله مایع از جمله روبناهای مهم 
و کلیدی بنادر تجاری می باشند. بدیهی است که بنادر چند 
منظوره که پذیرای محموله ها و کشتی های متنوع هستند نیاز 
به دارا بودن انواع اماکن نگهداری کالا را خواهند داشت، حال 
آن که بنادر تخصصی و تک منظوره، صرفاً متناسب با ترافیک 
مورد تقاضای خود، انبارها و اماکن نگهداری کالا را تأمین 
می کنند. شبکه های مویرگی انشعابات تأسیسات مورد نیاز 
اماکن بندری نیز جزو روبناها محسوب می شوند. اماکن و 
تأسیسات پشتیبانی از جمله جاده های دسترسی داخل بندر، 
شبکه ریلی درون بندر، ساختمان های اداری، برج های کنترل 
ترافیک دریایی، ایمنی و آتش نشانی، تأسیسات و امکانات 
تأمین امنیت بندر مانند دروازه های بندر و دوربین های مدار 
بسته و .... روبناهای مهم بنادر تجاری هستند.تجهیزات 

)Marine Equipment( دریایی
بنادر برای عملیــات ورود و خروج ایمن کشــتی ها، نیاز 
به ناوگان دریایی خاصــی دارند که عمدتــاً در محدوده 
لنگرگاه مسیر دسترســی دریایی، حوضچه آرامش بندر و 
در نهایت اســکله ها تردد و فعالیت می نمایند. مهم ترین 
 ))Ting Boat »شــناورهای مورد اســتفاده »یدک کش
هستند که شناورهایی با ابعاد نســبتا کوچک ولی توان بالا 
برای جابه جایی کشتی های بزرگ در محدوده های اشاره 

شده می باشــند. این شــناورها به عنوان ابزار بسیار مهم 
پهلودهی و جداسازی کشتیها به باز اسکله در بنادر و توسط 
راهنمای کشــتی Marine Pilot(( اســتفاده می شوند. 
راهنمایان کشــتی برای الحاق و پیاده شدن از کشتی های 
 Pilot( »ورودی و خروجــی از دقایق »راهنمای کشــتی
Booti( استفاده میکنند که معمولاً در بنادر موجود است. 
در کنار یدک کش ها، شناورهای کوچکتری به عنوان »قایق 
طناب گیر« )Mouring Boal( برای برخی اســکله ها، 
طناب های مهار کشتی ها را به نقاط مورد نیاز منتقل می کنند. 
این کاربر روی عرشه اسکله ها توسط »ملوانان طناب گیر« 
)MooringMan( انجــام می شــود. همچنین بنادر در 
ناوگان دریایی خود معمولاً دارای »شــناور آتشــخواره«  
)firefighting Boat(هســتند تا در مواقع اضطراری و 
بروز حریق بر روی شــناورها در محدوده بندرو لنگرگاه 
عملیات اطفاء حریق را انجام دهند. برای حفظ عمق مجاز 
و ایمن مورد نیاز تردد کشــتی ها به بندر »شناور لایروب« 
)Dralging Vessel( اســتفاده میشود تا رسوبات جمع 
شده در بســتر را به طور مســتمر جمع آوری نموده و از 
کاهش عمق مسیر دسترســی دریایی، حوضچه آرامش و 
کنار اسکله های بندر جلوگیری نماید، بدیهی است که نیاز 
یا عدم نیاز به دارا بودن و استفاده از شناور لایروب در بنادر 
به جنس بستر و میزان رسوب گذاری بستگی دارد. در کنار 
شناورهای لایروب و برای کنترل وضعیت عمق دریا بنادر 
به »قایق آبنــگاری«) Hydrography Boat(  که دارای 
تجهیزات خاص عمق و موقعیت یابی است، نیاز خواهند 
داشــت. همچنین در بنادر برای برخی خدمات مورد نیاز 
کشتی ها مانند تأمین آب شیرین و سوخت، معمولاً دوبه های 
آب رسان و سوخت رسان وجود داشته که شناورهای فاقد 
سیستم رانش می باشند و برای جابه جایی آنها از یدک کش 
استفاده می شود. این شناورها در صورت تقاضای کشتی های 
تردد کننده به بندر کار سوخت رسانی یا آب رسانی به آن ها 

را در لنگرگاه انجام می دهند.

بررسی سازوکارهای اجرایی و عوامل جانبی بندر موفق و کارآمد

 نقش آفرینی بنادر 
در اقتصاد دریاپایه

ضرورت تناسب دسترسی دریایی و زیرساخت های بندری

بخش سوم


